COMPANHIA ^ flOV/FRMO
DE DESENVOLVIMENTO Secrctaria de Estado VJwVtiMMy/

PARAÍBA deTurísmoeDesenvolvimentoEconômico

OPí

Folha-^íi^
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N® 0002/2019 \ ̂ ̂

DATA: 16/09/2019

LOCAL: Companhia de Desenvolvimento da Paraíba - CiNEP

PROCESSO N9 21.201.000094.2019

OBJETO: Prestação de serviços de link de internet dedicado, com velocidade mínima de

lOOMbp, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus

anexos, visando atender as necessidades do Companhia de Desenvolvimento da Paraíba -
CiNEP.

REGISTRO DA CGE NS 19-00674-2

1 - DA ABERTURA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de setembro de 2019, às 09:00 horas, reuniram-se a Pregoeira
Oficial, Kalina de Andrade Cavalcanti, e a sua Equipe de Apoio: Henrique Sérgio Rêgo de
Hoianda Sá Sobrinho, Sandra Duarte de Souza e Liiian Palmeira Costa, todos designados peia
Portaria n^ 045, de 06/08/2019, pubiicada no Diário Oficial do Estado do dia 10/08/2019.

Participaram desta sessão: Os servidores Ronário da Silva Carvalho, Paulo César Pereira da Siiva,

Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros e Alian Alberto Figueiredo Medeiros,

requisitados por esta Pregoeira para auxílio técnico. No horário definido no Editai, a

PREGOEIRA deu por aberta a Sessão Pública de realização do Pregão Presencial n^ 0002/2019,
referente ao Processo Administrativo n" 21.201.000094.2019, com o registro na Controladoria
Geral do Estado CGE N^ 19-00674-2, que tem por objeto a contratação de link de internet
dedicado, com velocidade mínima de lOOMbps, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos, visando atender as necessidades da Companhia de
Desenvolvimento da Paraíba - CiNEP, e, em observância ao Regulamento Interno de Licitações,
Contratos e Convênios - RILCC/CINEP, à Lei nS 13.303/2016, à Lei Federai n^. 10.520/2002, ao

Decreto Estadual n^ 24649/2003, bem como à Lei Complementar n^. 123, de 14 de dezembro
de 2006. Explicou, ainda, aos presentes, que por força da Lei Estadual n^ 11.322, de 07 de maio
de 2019, a partir de novembro de 2019, todas as sessões de processos licitatórios passarão a
ser gravadas, razão pela qual, a presente sessão será utilizada como teste de gravação em
áudio e vídeo, para futuro e efetivo cumprimento da lei.

2 - DO CREDENCIAMENTO

Participaram neste Pregão as seguintes empresas:

1 - EMPRESA: INGRPEL INDÚSTRIA NORDESTINA DE PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA- EPP.

CNPJ: 08.720.054/0001-33

Representante: Lizanka Arruda

COMPANHIA

ro DE DESENVOLVIMENTO
ÍX DA PARAÍBA

Secretaria de Estado

de Turismo e Desenvolvimento Econômico

I GOVERNO
PARAÍBA

Folha-^
RG NS: 1997406 SSP/PB

2 - EMPRESA: AL6AR SOLUÇÕES EM TIC S/A.
CNPJ: 22.166.193/0001-98

Representante: Betânia da Silva Aguiar Gomes

RG N9: 6969069 SDS/PE

3 - EMPRESA: 01 MÓVEL S A

CNPJ: 05.423.963/0001-11

Representante: José Imperiano Meira Neto

RG N9:1.990.359 SSP/PB

O comparecimento, assim como a permanência nesta sessão pública, somente fica comprovado
através da devida assinatura do representante nesta Ata.

A Pregoeira, após credenciar os representantes das empresas acima, recolheu os envelopes de

Propostas e Documentações.

3 - DA ANÁLISE DA PROPOSTA COMERCIAL:

Encerrado o credenciamento das empresas presente à sessão, a Pregoeira iniciou a abertura

dos envelopes contendo a Proposta Comercial pelo qual, cumprindo o Princípio da Publicidade,

abriu vistas a todos os representantes credenciados.

3.1. VALORES DAS PROPOSTAS:

N9 LICITANTES

VALOR DA

PROPOSTA GLOBAL

(R$)

Valor Final

GLOBAL

01

INORPEL INDÚSTRIA NORDESTINA DE PRODUTOS

ELÉTRICOS LTDA-EPP
R$ 36.000,00

R$ 18.850,00

02
ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A R$ 56.400,00 R$ 18.000,00

03
01 MÓVEL S.A. R$ 75.237,36 R$ 75.237,36

3.2. Empresa (s) CLASSIFICADA (S):

1- INORPEL INDÚSTRIA NORDESTINA DE PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA - EPP

2- ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A

3-01 MÓVEL S.A.

COMPANHIA _ , . . c * j
DE DESENVOLVIMENTO Secretaria 06 Estado ix* r\*r%Ai«A

^5? DA PARAÍBA deTunsmo 6 Desenvolvímento Econôiiiico Dft PARAÍBA
GOVERNO

4.1 - DOS VALORES FINAIS DA ETAPA DE LANCES:

A Pregoeira, após a etapa de lances dos itens apresentados, utilizando-se do tratamento
diferenciado permitido em Lei para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, obteve os
seguintes valores finais:

Valor Mensal R$ 1.570,83 {um mil, quinhentos e setenta reais e oitenta e três centavos) para a

empresa ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A.

Perfazendo a quantia de R$ 18.800,00 (dezoito mii, oitocentos reais).

4.2 - VALOR TOTAL ESTIMADO PELA CINEP:

•  Valor Médio R$ 29.181,80 (vinte e nove mil, cento e oitenta e um reais e oitenta

centavos).

•  Valor Mínimo R$ 18.708,00 (dezoito mil, setecentos e oito reais).

5 - DA HABILITAÇÃO
A Pregoeira iniciou a abertura dos envelopes de Habilitação da empresa Classificada em

primeiro lugar, conforme consta na Ata e após detalhada análise, constatou que a empresa

INORPEL INDÚSTRIA NORDESTINA DE PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA - EPP não atendeu aos itens
9.2.3 "e" e 9.2.5 "a.r'do Edital, relativos respectivamente à qualificação econômico financeira e

qualificação técnica, sendo, portanto, declarada INABILITADA.

Neste sentido, em consonância com o Edital, a Pregoeira convocou a empresa que ofertou a

segunda melhor proposta, qual seja: ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A, onde foi aberta nova
fase de negociação, chegando ao valor final de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Diante do exposto, a Pregoeira consagrou vencedora do certame a empresa participante
ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A, concedendo o prazo de 02 (dois) dias úteis de acordo com o
previsto no item 7.5 do referido Edital, assim disposto:

"7.5. As empresas vencedoras deverão apresentar, em até 2 (dois) dias

úteis, proposta adequada ao último lance ofertado ou valor negociado,

sob pena de desclassificação e inclusão no CAFIL".

6 - DAS RAZÕES DE RECURSOS

A Pregoeira questionou aos representantes das empresas licitantes presentes sobre a
intenção de interporem recursos contra os atos praticados até o momento, respondendo os
mesmos de forma negativa.

i

COMPANHIA

DE DESENVOLVIMENTO

DA PARAÍBA

Secretaria de Estado

de Turismo e Desenvolvimento Econômico

7-DISPOSIÇÕES FINAIS

GOVERNO
DA PARAÍBA

Folhaiãll.

Por fim, a Pregoeira declarou a reunião por encerrada, da qual, eu, Lííian Palmeira Costa,
lavrei a presente Ata, que assino juntamente com a Equipe de Apoio e os licitantes
presentes.

Kalii^ de Andrade Cavalcanti
Pregoeira

Sa>ntra Duarte de Souza

Equipe de Apoio

AIlan Albe^^tb-FílQ^t&éd^^/têdelros

Gerente de TI

Paulo rTererra da Silva

Assessor Técnico Especial

Henrique Sérgio Rego de Holanda Sá Sobrinho

Equipe de Apoio

Lílian Palmeira Costa

Equipe de Apoio

Ronárlo da^ilva Carvalho

Assessor Técnico

)çao'Santiago Bezerra de Medeiros

Assessor Técnico Especial

EMPRESAS LICITANTES

INORPEL INDUSTRIA N^^STINA^ PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA - EPP.
CNPJ: 08.720.054/0001-33

Representante: Üzanka Arruda

PQ NS: 199740^ SSP/PB

.01ALGM^OLUÇO|_SyEM S/A.
ÒNPJ: 22.166.193/OO01-9Í

Representante: Betânia da A^iar Gomes
RG N9: 6969069

CNPJ: 05.4/3.963/0001-11
Representante: José Imperiano lyieira Neto

RG N9:1.990.359 SSP/PB